

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuviai Darbininkai, Stokite! Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijai! Skaitkite Jos Leidžiamas Knygas!

Kovokim Už Socialę Bedarbių Apdraudą, Už Politiųjų Kalinių Paliuosavimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą Ir Imperialistinį Karą!

Lithuanian Workers' Paper

THE WORKERS' WORD

184 Spadina Ave., Box 31

No 22 (45)

LAPKRIČIO (November) 16, 1934, TORONTO, ONT.

METAII

ATSISAKO PALIUOSUOTI DRAUGA TIM BUCKA

VAJUS VISUOSE KANADOS KAMPUOSE SMARKIAI EINA

Antras Rajonas Pirmoj Vietoj

Antras Rajonas stovi pirmoj vietoj su \$187.00 ir 14 naujų skaitytojų, su Torontu priešakyje.

Trečias Rajonas—antroj viejoj, su \$75.00 aukų ir 10 naujų skaitytojų.

Ketvirtas Rajonas—trečioj vietoj, su \$26.00 aukų ir 2 naujais skaitytojais.

Pirmas Rajonas, su didžioju Montrealu priešakyje, užpakaliu visų su \$14.00 aukų ir 4 naujais skaitytojais.

Per administraciją gautą \$36.00 aukų ir 12 naujų skaitytojų.

Viso: iki lapkričio 12 dienių, "Darbininkų Žodžio" administracijoj gauta \$338.00 aukų ir 42 nauji skaitytojai.

Iš amerikiečių net nesitikėjome tokio pritarimo, kokį susilaukiam. Iš išsintinusių laikus draugai amerikiečiai prisūnčia atsakymus aukomis ir naujais skaitytojais.

Trečdalis fondo kvotos sukelta per pirmas dvi vaikus savaites. Tai daugiausia, negu tikėtasi taip trumpu laiku. Bet su naujais skaitytojais, tai silpnokai, sulyginant su aukomis, vos aštunta dalis kvotos tepasiekta. Udarninkai ypatingai šioj kryptij turita daugiau pasispaušti.

Kas Kaip Remia ir Veikia

Draugas A. Galdikas, hamiltonietis, atskydamas j drg. V. Railos išsaukima, įteikė \$3.00 dienos uždarbį ir \$6.96 surinkus aukų.

Draugas J. Mikaila, kenorietais, prindamas J. Markūno išsaukima, prisūnė \$5.00 nuo savės ir \$8.66 surinkęs.

Draugas J. Berškis, timminsietais, j drg. A. Mikelio išsaukima, prisūnė

KOMUNISTAI KANDIDATAI GAVO DAUG BALSŲ SAV RINKIMUOSE

SAN FRANCISCO, Cal.—Lapkričio 6 įvyko valstijiniai rinkimai SAV, kuriuose komunistai kandidatai gavo gana daug balsų. Pavzdžiui, Californijoje komunistų kandidatė į valstijos finansų kontrolierius draugė Anita Whitney gavo 80,000 balsų. Los Angeles mieste ji gavo 36,000 balsų, San Franciscoj 20,000.

tė dienos uždarbį \$4.50 ir \$2.60 surinkus aukų.

Reiškia, šie draugai išsaukimus su kaupu išpildė, bet poilsui, sako, dar nelaikas esąs.

Yra daugiau draugų jau išpildžiusių išsaukimus, ypač torontiečių per koncertą. Nėra galimybes visus išvardinti, matysite aukotojų sąrašuose.

Draugas J. Zukauskas dar kiek ankščiau yra prisūntęs \$14.53 aukų ir vieną naują skaitytoją, pirmo rajono kvotone.

Draugas J. Manstavičius iš Fort William prisūntę \$19.20 aukų. Draugas J. Misiavičius iš Fort William prisūntę \$10.30 aukų ir 1 naują skaitytoją.

Draugas J. Kunėys prisūntė vieną naują skaitytoją.

Rajonų komitetai neužmirškite prisiskaityti savo kvotose.

Administracija.

P. S. Prieš duodant laikraštį prasa, gauta iš pirmo rajono sekretoriaus 6 nauji skaitytojai ir 7 atnaujinti. Taipgi praneša, kad vadininkai jau turi sukėlė apie \$75.00, pinigų prisūsiąs vėliau. Taigi, su Montrealu nebūta taip blogai, kaip mes manėme. Kaip praneša, kad vadininkai dirbą sušilę. Taip pat ruošiasi didiam koncertui, kaip kad torontiečiai turėjo.

Industriene Siuveju Unija Ragina Rengtis Prie Streiko

TORONTO, Ont. — Industrinė Adatos Amato Darbininkų Unija savo nariams išsūntinėjusė laiškuose šaukia narius organizuoti dar neorganizuotus siuvejus ir rengtis prie naujos kovos su bosais, nes sausio mėnesyje užsibaigia pereinoto streiko sutartis. Tame laiške rašo:

"Seserys ir broliai: Nuo generalio streiko, mes dirbame sunkiai, kad palaikyti tas sąlygas, kurias laimėjome. Nekurie fabrikantai kelis kartus megino atimti iš mus sunkiai iškovotas sąlygas. Kiekviename atsitiktinai buvo ant sargybos ir bosų pasikėsinimai buvo streikai ir darbo sulaukimais atmušti. Nuo sutarties pasirašymo unija vedė 80 sulaukimų ir 13 šapų streikų, kurie visi buvo laimėti. "Mūsų sutartis su Toronto fabrikantais pasibaigia sausyje. Fabrikantai jau dabar rengiasi unijos nusikratymui. Jie planuoja pabloginti mūsų sąlygas ir sugrąžinti tuos laikus, kuomet jie galėjo diskriminuoti mus be jokio pasipriešinimo.

"Šapų delegatų konferencijoj, kuri buvo laikyta spalio 14 diena, buvo nutarta sukelti tam tikrą fondą. Visų lokalių bendras komitetas, visų lokalių sutikimu, nutarė sukelti šį fondą apdėnant mokesčiais visus preseries, kirpėjus ir dreiperkas po \$3.00, o finišerkas po \$2.00. Tas turi būti sumokėta ne vėliau gruodžio 15. Visos pajamos nuo metinio perengimo, kuris atsidūs kėčių vakare, pirmadienyje, gruodžio 24, Columbus Hall, bus paskirtos į šį fondą."

Unija labai gerai daro, kad taip iš anksto rengiasi prie streiko, jeigu jis bus reikalingas priverptomai bosų pasirašyti naują sutartį. Nebelaikas rū-

DRAUGAS RAKOSI BUS PALEISTAS VYKTI Į SSRS

Iš Čekoslavakijos praneša, kad drg. M. Rakosi, Hungarijos darbininkų vadas, kuris buvo nuteistas mirtin 1925 metais už dalyvavimą Hungarijos Sovietų valdžioje, kuomet Hungarijoj buvo Sovietai įsteigti, ir paskui per darbininkų protestus buvo jam bausmė numazinta tik iki 8 metų, dabar bus išmainingtas su Sovietų Sąjunga ant vieno kontrevolucionieriaus. Hungarijos fašistai buvo besirengia jį vėl teisti ir gal būtų nusmerkę antur kartu mirti, bet darbininkų protestai sulaukė juos nuo to.

Farmeriai Streikuoja

MUNDARE, Alta., Lapkričio 8. — Šios apielinkės fermeriai susireikavo prieš elevatorius, kurie neteisčiai rūšiuoja grūdus. Pradėjo pikietuoti visus kelius, kurie veda į miestelį ir neleidžia skėbams įvežti grūdus. Mieste yra 8 elevatoriai, kurie negauna nei vieno bušelio grūdų.

Prieš streikierius fermerius prigabenta daug policijos. Su policijos pagalba skėbai morėjo pristatyti savo grūdus, bet streikuojanti fermeriai pagauna ir apverčia jų vežimus, išpildami jį grūdus ant žemės. 10 fermerių areštuota ir įmesta kalėjiman.

Streikas eina Farmers Unity Lygos, revoliucinės fermerių organizacijos vadovybėje.

pintis fondų sukėlimu, kuomet įvyksta streikas. Lietuviai siuvejai turėtų savų pareigas atlikti šimtą unosiūmų.

FRANCIJA, ANGLIJA IR BELGIJA PADARE KARO SUTARTĮ

Paryžius, Lapkričio 12. —Paryžiaus laikraštis "Midi" praneša, kad tarp Francijos, Anglijos ir Belgijos padaryta "apsigyrimo" karinė sutartis, kurios sudaryme dalyvavė tų šalių armijų vadai. Ta sutartimi einant šios šalys duos viena kitai karinę pagėbą atsitikime, kad kuri būtų užpulta.

Francija ir Belgija išdribusius plėnus del Anglijos karinių orlaivių veikimo tose šalyse atsitikime karo.

Tas pats laikraštis tą sutartį riša Baldvino žodžiais, kad "Britanijos frontas dabar Rhine". Matomai rengiamasi prie susikirtimo su Vokietija, kuris gali iškilt del Saar krašto.

Nuteise 7 Flin Flon Srteikierius

THE PAS, Man., Lapkričio 5. — Flin Flon mainierių-streikierių teisams tesiasi jau virš savaitės. Septyni streikieriai jau nuteisti: A. Paterson, Verbin, Grove, Bendick, Marshal ir Brooks nuteisti vieniems metams kalėjiman, bet bausmė suspenduojama, o Bullervell nuteistas šešioms mėnesiams sunkiųjų darbų kalėjiman.

Alex Stewart, mainierių unijos lokalo pirmininkas, rastas nekaltu. Kiti bus teisiami kitą dieną.

KDAL tuos darbininkus gina. Jei ne ji, tai bosų teismas būtų tuos darbininkus nuteisęs ilgiems metams.

Besiartinant Plebiscitui Saar'e, Smarkiai Kyla Karo Pavojus

LONDONAS, Lapkričio 12. — Iš Londono laikraščiai praneša, kad rekrutuojami Anglijos aficeriai ir siunčiami į Saar kraštą sustiprinimui policijos jėgų.

Tos pat spaudos žiniomis, Geoffrey Knox, galva Saar krašto komisijos, kurią skiria Tautų Sąjunga valdymui Saar krašto, esąs dideliame pavojuje. Valdžia pasiutus keturis detektyvus jo apsaugai. Taip gi Anglija reikalaujanti iš Francijos, kad Francija pasiųstų armiją į Saar, nes prisibijoma fašistų sukilimo.

Plebiscitas Saar krašte įvyks po Naujų Metų. Hitleris darbuojasi visais garais, kad Saar būtų gražintas Vokietijai. Jei balsavimas išeity už pasilikimą prie Tautų Sąjungos globos, tai fašistai meginsią smurtu užgrobt. Francija ir Anglija rengiasi, kad atmušti Vokietijos užsimojimą.

Del to krašto gali iškilti didelis susikirtimas tarp Vokietijos ir Francijos

Ilgas Streikas 5-je Kempeje

VANCOUVER, Lapkričio 8. — Al-berni Pacific Lumber Co. penktos kampės darbininkai 155 skaičiuje išėjo į streiką gal koks mėnesis laiko atgal, reikalaudami priimti atgal darban kelis išmestus kovingus darbininkus, ir dar iki šiai dienai laikosi gerai.

Kempės bosas net mokyklą skėbams lavinti atsideras Kempėje, bet darbo išvystyti negalės. Skėbai vos nepapūlė po medžiakas bekrusdami. Du mokiniai jau higoninėj atsūdirė.

Sis streikas, tai kova už teises priguelti tokioj unijoj, kokia darbininkams patinka. Bosai užsispyrę išvyti uniją iš Kempės.

Streikas taip gerai laikosi dar iš delto, kad kiti darbininkai remia. Virš \$400.00 gauta streikierių paramai.

Streikieriams pasisekė gauti radio stotį, kuri sutiko duoti streikieriams kalbėti apie streiko reikalus. Per radio streikieriai atmuše visus bosų melus prieš streikierius.

VISI BEDARBIAI DEMONSTRUOKITE LAPKR. 17 DIENA

TORONTO, Ont. — Bedarbių Centras šaukia visus bedarbius ištoti gatvėse lapkričio 17 dieną ir paremti delegaciją, kurios tą dieną aplankys ivairias valdžias ir įteiks reikalavimus del socialės apdraudos. Kaip pasirodė, tai valdžios dar nei nemano ką nors daryti del bedarbių, nors jau daug kartų yra žadėję.

Bedarbių Centras nurodo, kad iki šiam laikui bedarbiai mažai rūpinosi savo reikalais. Daugelis vis tikėjosi liberalais, kurie daug žadėjo. Bet dabar jau kelį mėnesiai, kaip dviejuose didžiausiose provincijose liberalai valdžioje, bet dar nei už nagos juodimą nėra nieko padarę bedarbiams.

Per kovą bedarbiai gali išreikalauti ne tik geresnę pašalpą, bet ir socialę apdraudą. Nekurį laiką atgal rytiniame Torontu priemiestyje bedarbiai palaikė per dien uždarę pašalpos raštinėj pašalpos viršininką, tai tas tuojau išpildė jų reikalavimus. Taip pat atsitiko ir New Toronte.

Bet tokia pavienių vietų kova negali būti tokia pasekminga. Tik visos šalies bedarbių išstojimas galės priversti valdžią susirūpinti bedarbiais.

Temykite lapelius, kuriuose bus nurodoma apie demonstracijų vietas ir laiką.

NERA ŠVENTĖS GINKLŲ GAMINTOJAMS

LONDONAS, Lapkričio 12. — Vickers kompanijos darbininkai Crayforde, atminimui pereiname kare kritusių darbininkų sulaukė darbą tik 2 minutėm ir paskui vėl leidosi darban. Visą tą sekmadienį gaminio kulkosvaldžius, šautuvus ir nuodingus prožektorius, kuriais sekanciam kare žudys darbininkus. Klasiniai susipratę darbininkai turėtų streikuiti prieš ginklų gamybą, o tie darbininkai net ir polysio dienoje dirba mirties pabūklus.

ARESTAVO 1.000 KOMUNISTŲ IR SOCIALIŠTŲ KUNISTŲ

VIENA, Lapkričio 12. — Sąryšyje su šėioliktom Austrijos nepriklausomybės sukaktuvėm, Austrijoj buvo besirengiama prie iškilmingų paminėjimų. Bet kuomet darbininkai pareiškė, kad jie boikotuos fašistinę valdžią ir jos iškilmes, valdžia buvo priversta atsaukti iškilmes. Iškarto megino pasipriešinimą atmušti terorą, arestavo tūkstantį komunistų ir socialistų, kuriuos tik nutemijo, bet ant galo liovėsi rengus ir atsaukė.

Dideles Bedarbiu Kovos Calgaryj

CALGARY, Alta., Lapkričio 13. — Čia įvyko virš 3,000 bedarbių demonstracija prieš miesto valdybos namą. Visas Calgary miestas išsijudino, kuomet pirmo lapkričio miestas nukirto bedarbiams pašalpą. Jau du kartus ponai svarstė bedarbių reikalavimą gražinti pašalpos nukapojimus, bet miesto ponai vis atmetė. Pritrūkę kantrybes bedarbiai paskelbė kovą. Pašalpos nukapojimas palietė virš 20,000 bedarbių.

Suvenyto bedarbių fronto komitetas išleido petiją, kurioje prašoma visus gyventojus pasisakyti ar už pašalpos nukirtimą ar prieš. Be to komitetas praneša, kad bus skėbiamas streikas po visą Albertos provinciją, jei pašalpa nebus sugrąžinta. Atsikreipė į industrines unijas, kad ir jų darbininkai prisidėtų prie streiko, jei bus reikalas skėbti jį.

Didelis Entuziazmas Maskvoj Laike 17 Sukaktuviu Minejimo

MASKVA, Lapkričio 7. — "Mes esame septyniolikos metų," jaunųjų vėliavoj buvo užrašas, kurią nešė Jaunimas priešakyje milijoninės demonstracijos Maskvoje. Tas jaunimas gimęs revoliucijos sukuriuose ir kapitalistinio surdimo nematęs.

Per dvi valandas tęsėsi kariška parada, kurioje dalyvavo daug ginkluotų darbininkų iš dirbtuvių. Masinė demonstracija prasidėjo dviratininkais, kurie važiuojo priešakyje. Didžiulis "Maksim Gorky" orlaivis skraidė viršuj aikštės, iš kurio bangomis liejosi muzikos balsai.

Darbininkai maršavo su įvairiomis vėliavomis, kuriuose buvo užrašai netik jų socialistinių atsiekimų, bet ir tarptautinio proletariato kovą. Tarp jų užrašų buvo: "Lai gyvuoja Komunistų Internacionalas," "Laisvė Thaelmannui," "Sveikinimai Vokietijos darbininkų klasei," "Sveikinimai kovangiems Ispanijos kovotojams" ir kiti.

Didelio entuziazmo kėlė kolektyviečiai, kurie dalyvavo demonstracijoj ir rodė pagerėjusį kolektyviečių gyvenimą prie Sovietų.

Kanados darbininkų delegacija, ku-

Reikia Stiprinti Kova Jo Paliuosavimui

OTTAWA, Lapkričio 10. — Mrs. Tim Buck, Becky Buhay-Ewen ir B. Jenny lankėsi Ottawoj pas teisingumo ministerį su prašymu, kad paliuosuotų draugą Tim Buck, kadangi tik jis vienas teblalaikomas kalėjime iš 8 komunistų vadų, kurie buvo nuteisti 5 metams kalėjiman. Be teisingumo ministeris atsōvė joms, kad "dar ne pirbrendęs laikas tam."

Darbininkai turi tą laiką padaryti pribrendęs laikas tam."

Mais paliuosuoti draugą Tim Bucką. Nėra ko ir norėti, kad kapitalistai be didelio spaudimo paliuosuotų.

Teisia 23 Noranda Mainierius

ROUYN, Que. — Lapkričio 10 diena prisidėjo teismas 23 darbininkų Amos miestelyje. Tarp teisiamaųjų yra Noranda mainieriai ir miškų darbininkai, kurie buvo areštuoti pereiną žiemą per streiką.

Taschereau reakcinė valdžia nori tuos darbininkus įmesti ilgiems metams kalėjiman, kad pabaityti kitus Quebec provincijos darbininkus, kurie pradeda smarkiai organizuoti ir kovoti už geresnes gyvenimo sąlygas. Tarp jų teisiamaų yra ir Jeanne Corbin, KDAL organizatorė, kuri traukiama teisman tokiais įstajymais, kuriais remiantis gali ją nuteisti iki gyvos galvos kalėjiman.

KDAL deda visas pastangas, kad apgintų tuos darbininkus nuo buržuazijos nagų.

REZIGNAVO DOUMERGUE KABINETAS

PARYŽIUS, Lapkričio 8. — Akyvaldoje didėjančio krizoj Francijoje, pradėjo birėti valdžios aparatas. Negavęs diktatoriaus teisių, Francijos ministerių pirmininkas Doumergue rezignavo. Buržuazija jau nebėgali susitarti, kokiomis priemonėmis pulti darbininkus. Doumergue reikalavo fašistinų teisių, kad jis galėtų apsidirbti, bet kiti, ypatingai "radikalai socialistai" bijo to, nes suvienytas komunistų ir socialistų frontas galingsas ir gali sukelti dideles kovas prieš tokią valdžios fašistinimą.

Naujų ministerių kabinetą sudarė Flandinas. Visoj šaly didelis įtempimas. Policija sauganti visas valdiškas vietas.

Kitas Generalis Streikas Ispanijoj

SARAGOSSA, Lapkričio 6. — Sindikalistai, socialistai ir komunistai darbininkai pradėjo kitą generalį streiką prieš fašizmą. Šiuo kartu paskelbė generalį tserką prieš fašistinę valdžios užsimojimą nužudyti pereinot revoliucijoj dalyvavusius darbininkus. Darbininkai reikalauja panaikinti mirties bausmės ir paliuosuoti visai.

Ministeris pirmininkas fašistas Lerroux paskelbė, kad mirties bausmės būsią nuimtos visiems, išskyrus du, kuriems bus nukirstos galvos. Darbininkai griežtai reikalauja visų paliuosavimo.

Generalis streikas tuoj po revoliucijos pralaimėjimo, rodo, kad Ispanijos darbininkai nesumušti. Fašizmo sutikimas nuimti mirties bausmes arti 20-čiai šukilelių rodo, kaip jis silpnas Ispanijoj.

FRANCIJOS SOCIALISTAI IR KOMUNISTAI KOVOJA PRIEŠ KARĄ

PARYŽIUS, Lapkričio 12. — Armistice dienoje, lapkričio 11, Francijoj įvyko didelės komunistų su socialistais prieškarinės demonstracijos. Buržuazinės spaudos žiniomis, Lille mieste demonstracijoj dalyvavo 20 tūkstančių darbininkų. Demonstrantai išvaikė fašistus veteranus, kurie buvo susirinkę vienoj kavirėj. Du policistai sužeisti, kurie meginė ginti fašistus. Paryžiuje ir kitur taip pat dalyvavo daug darbininkų priešfašistinėse demonstracijose.

KINIJOS RAUDONOJI ARMIJA PLIEKIA FAŠISTUS

NEW YORK. — Vietinis laikraštis "Times" vardu praneša, kad 40,000 Kinijos raudonosios armijos pramušė Chang Kai-sheko frontą ir traukia vakarus iš Fukieno į Kiangsį.

Per nekuri laiką Chang Kai-sheko armija ten laikėsi labai gerai, bet ant galo turėjo pasiduoti raudonajai armijai. Snyfino ir Anjunio apielinėję raudonarmiečiai supliekė visą fašistinę brigadą.

... Dvasios ganytojai...
... Krovokim Už Socialę Bedarbių Apdraudą, Už Politiųjų Kalinių Paliuosavimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą Ir Imperialistinį Karą!
... ATSAKIJOS ATSAK...
... LAISVĖS IR "VIL...
... VAIJUS...
... AMERIKIEČIAI DRAUGAI...
... KANADIČIAI LIETUVIAI...
... GYDYTOJAS, OPERACIJ...
... VENERINIŲ LIGŲ SPEC...
... 387 DUNDAS ST. W...
... CIGARETAMS SVARAS...
... RANKS CO...
... STREET WEST...
... ART STUDI...
... PHOTOGR...
... SE ARBA STUDIJOJE...
... TELEFONUOKIT DEL SUSIT...
... YTO IŠI 6 VAL, VAK...
... WA, 9564 ARBA EL...

